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2 Figur 2 (motstående sida). Utdrag ur Terrängkartan 
med schaktsträckan markerat. Skala 1:50 000.

Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde under juli-september 2004 en arkeologisk 
förundersökning inför nedläggandet av bredbandskabel längs sträckan Vadstena 
– Väderstad i Vadstena och Mjölby kommuner, Östergötland. Arbetet utfördes 
på uppdrag av Vadstena kommun, IT-avdelningen.
 Längs sträckan norr om Klosterorlunda påträffades en kalksten med en längd 
av 0,32 m, en bredd (vid basen) av 0,22 m och en tjocklek av 0,06 m. Stenen 
har tvärgående linjer vid basen och skråhuggen sida. Stenen ska troligtvis tolkas 
som någon form av väghållningssten. Vid Hovs kyrka framkom toppen på ett 
kulturlager. Kabelsträckningen justerades på några platser för att inte störa re-
gistrerade fornlämningar. I övrigt framkom inget av arkeologiskt intresse.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde en arkeologisk 
förundersökning i samband med nedläggandet av 
bredband utmed ovan rubricerad sträcka. Undersök-
ningen utfördes från juli till september 2004 efter 
beslut från Länsstyrelsen i Östergötlands län. 
 Uppdragsgivare var Vadstena kommun, IT-avdel-
ningen, vilka även svarade för de arkeologiska kost-
naderna. Ansvarig för förundersökningen var Vikto-
ria Björkhager och för rapportarbetet stod Viktoria 
Björkhager och Mats Magnusson.

Områdesbeskrivning
Vägen mellan Vadstena och Väderstad är rik på forn-
lämningar från olika tidsperioder såsom stenålder, 
järnålder och medeltid. Söder om Vadstena, mellan 
Stora Fridhem och Hagalund, följer kabelsträckning-
en en höjdrygg med boplatslämningar (RAÄ 31 och 
32, Vadstena stad) i form av härdar samt ett stolphål 
som daterats till romersk järnålder (0-400 e Kr). Bo-
platsen upptäcktes av Östergötlands länsmuseum när 
Vattenfall 1999 schaktade för en ny elkabel (Lind-
berg 2004). 
 2002 utförde Östergötlands länsmuseum ytterli-
gare en arkeologisk förundersökning i samband med 
nedläggandet av en elkabel parallellt med infarten till 
Vadstena golfbana (Lindberg i Manus). Kabeln lades 
i kanten mellan golfbanan och den intilliggande åker-
marken. Vid schaktningarna påträffades en härdbot-
ten på en svag platå i landskapet ca 200 m från infar-
ten till golfbanan. Härden daterades till övergången 
mellan förromersk- och romersk järnålder (40 f Kr-90 
e Kr).
 Mellan Strå och Klosterorlunda finns ett gravfält 
bestående av 58 runda stensättningar, två högar och 
en rest sten (RAÄ 6, Hov sn). Gravformerna tyder på 
att gravfältet nyttjats under i stort sett hela järnåldern. 
 Hov är en fornnordisk benämning för tempel och i 
omgivningarna finns fornlämningar som tyder på att 
platsen varit viktig alltsedan förhistorisk tid. I Hovs 
kyrka förvaras 87 fragment av runristade gravhällar, 
sk Eskilstunakistor (RAÄ 3, Hov sn). Hällarna date-
ras till tidig medeltid och vittnar om att det funnits en 
äldre kyrka i området. I Hov finns även Hovgården 
som är en fd Kungsgård och omnämns enligt ort-
namnsarkivet i Uppsala redan 1310. 
 På en höjdrygg söder om Hovgården finns en 
stenåldersboplats med fynd av kvarts- och flintavslag 
(RAÄ 74) och i området har man funnit en mängd 
stenyxor genom åren.

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
att fastställa huruvida fast fornlämning skulle komma 
att beröras av det planerade arbetsföretaget. Om möj-
ligt skulle sträckningen justeras för att undvika att 
skada fornlämningar. Påträffade fornlämningar skulle 
undersökas och dokumenteras avseende karaktär och 
omfattning. Påträffade lämningar skulle om möjligt 
även dateras.
 Förundersökningens resultat skulle ligga till grund 
för länsstyrelsens fortsatta bedömningar i ärendet. 

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen utfördes i form 
av en sökschaktsgrävning. Sökschakten togs upp på 
utvalda områden längs med den aktuella sträckan där 
fasta fornlämningar kunde komma att beröras. Om 
fast fornlämning påträffades var syftet att fastställa 
dess karaktär, datering och omfattning i schaktet. 
Detta skulle ske genom inmätning, ritning, eventuell 
provtagning och fotografering.

Resultat och tolkning
Vid förundersökningen drogs schakt utmed gravfältet 
(RAÄ 6) norr om Klosterorlunda. I ett av schakten 
påträffades en kalksten (C4391:1) med en längd av 
0,32 m, en bredd (vid basen) av 0,22 m och en tjock-
lek av 0,06 m. Stenen har tvärgående linjer vid basen 
och skråhuggen sida. Stenen ska troligtvis tolkas som 
någon form av väghållningssten. den förvaras på Öst-
ergötlands länsmuseum.
 Utmed sträckningen genom Hov utfördes en anti-
kvarisk kontroll av de öppna schakten men inga ytter-
ligare gravhällar eller spår av den medeltida kungs-
gården påträffades. Vid Hovs kyrka utfördes den 
antikvariska kontrollen i korsningen av vägen mellan 
Vadstena och Väderstad samt vägen mot Bjälbo. I det 
ca 0,5 m djupa schaktet påträffades toppen av ett kul-
turlager utmed en knapp meter av kabelsträckningen. 
I övrigt var området kraftigt stört av diverse kablar 
och VA-stråk. 
 Utmed stenåldersboplatsen (RAÄ 74) placerades 
kabeln på den motsatta sidan av vägen. Här hade 
vägen dels skurit av kanten på höjdryggen och dels 
lades kabeln i dikesbotten, vilket gjorde att några 
sökschakt inte ansågs som nödvändiga.  
 Under projektets gång förändrades kabelsträck-
ningen vilket medförde att ytterligare en sträcka norr 
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Figur 3. Utdrag ur Fastighetskartan, blad 084 49, med kalkstenens fyndplats markerad.

Fyndplats för kalksten

Hov 6:1

1447300

1447300

1447800

1447800

64
75

80
0

64
75

80
0

64
76

30
0

64
76

30
0

64
76

80
0

64
76

80
0

100 0 10050 Meter

°

Skala 1:5 000



6

om golfbanan (norr om Hagalund) blev aktuell för 
sökschaktsgrävning. På motsatta sidan av vägen på-
träffade Östergötlands länsmuseum vid en undersök-
ning 1999 fornlämningar i form av boplatslämningar, 
RAÄ 32 (Lindberg 2004). Vid sökschaktningen 
påträffades dock inget av arkeologiskt intresse. Vid 
sökschaktningen framkom att kabeln måste justeras 
och att den då skulle gå rakt igenom boplatsen RAÄ 
32. För att inte ytterligare skada fornlämningen lades 
den nya fiberkabeln ovanpå den befintliga elkabeln, 
varvid inga ytterligare lämningar framkom.

Figur 4. Kalksten (C4391:1) funnen intill gravfältet RAÄ 6. Foto Lasse Norr, ÖLM. 

Referenser
Lindberg M. 2004. En ledning till järnåldern. Kungs-

Starby 2:11 m fl, Vadstena stad och kommun. 
Arkeologisk förundersökning. ÖLM Rapport 
2004:60. Linköping.

Lindberg M. 2002. I manus. Elkabel vid Vadstena 
Golfklubb. ÖLM.
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Bilaga 1.  Kartor
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Östergötlands länsmuseum utförde under juli-september 2004 en 
arkeologisk förundersökning inför nedläggandet av bredbandska-
bel längs sträckan Vadstena – Väderstad i Vadstena och Mjölby 
kommuner, Östergötland.
 Längs sträckan norr om Klosterorlunda påträffades en kalksten 
med en längd av 0,32 m, en bredd (vid basen) av 0,22 m och en 
tjocklek av 0,06 m. Stenen har tvärgående linjer vid basen och 
skråhuggen sida. Stenen ska troligtvis tolkas som någon form 
av väghållningssten. Vid Hovs kyrka framkom toppen ett på kul-
turlager. Kabelsträckningen justerades på några platser för att 
inte störa registrerade fornlämningar. I övrigt framkom inget av 
arkeologiskt intresse.
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